
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR PUGLIA 20072013 14 settembre 2015, n. 292

PSR 2007/2013 Puglia  Asse I  Misura 125 “Miglio
ramento e sviluppo delle infrastrutture connesse
allo sviluppo ed all’adeguamento dell’agricoltura
e della silvicoltura” Azione 3) Approvazione del
Bando riservato ai comuni di cui al decreto 22
ottobre 2014 del Ministero delle Politiche Agricole
Alimentari e Forestali interessati dagli eventi allu
vionali dei giorni 25 settembre 2014.

Il giorno 14 settembre 2015, in Bari, nella sede
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungo
mare Nazario Sauro n. 47;

IL DIRETTORE DI AREA
NELLA SUA QUALITÀ DI AUTORITÀ

DI GESTIONE PSR PUGLIA 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Sulla base della proposta del Responsabile della
Misura 125, responsabile della Misura 125 “Miglio
ramento e sviluppo delle infrastrutture connesse
allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e
della silvicoltura”  Geom. Nicola Palumbo  dalla
quale emerge quanto segue:

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
1698/2005 del 20 settembre 2005 (Articolo 20 let
tera b) punto v e sottosezione 2 e Articolo 30) sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che

prevede la definizione di Programmi regionali di svi
luppo rurale per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo
al finanziamento della politica agricola comune;

VISTO il Regolamento (CE) della Commissione n.
1974/2006 del 15 dicembre 2006 recante disposi
zioni di applicazione del sopracitato regolamento
(CE) n. 1698/2005, modificato ed integrato dal
Reg.(UE) n. 679/2011;

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
74/2009 del 19 gennaio 2009 che modifica il rego
lamento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Reg. (UE) n.65/2011 della Commissione
del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di appli
cazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con
siglio per quanto riguarda l’attuazione delle proce
dure di controllo e della condizionalità per le misure
di sostegno dello sviluppo rurale;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 20072013 della Regione Puglia,
successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubbli
cata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007
2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con Delibe
razione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 feb
braio 2008);

VISTA la Decisione C(2012) n. 9700 del
19/12/2012 che approva la Revisione del Pro
gramma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per
il periodo di Programmazione 2007/2013 e modifica
la Decisone della Commissione C(2008) n. 737 del
18 febbraio 2008 recante “Approvazione del Pro
gramma di Sviluppo Rurale”;

VISTO il D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554”Regola
mento di attuazione della legge quadro in materia
di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e succes
sive modificazioni”;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542230



VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163”codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive CE 2004/17/CE e
2004/18/CE”;

VISTO il D.Lgs 31 luglio 2007, n. 113 “Disposizioni
correttive ed integrative del D.Lgs 12 aprile 2006 n.
163”;

VISTA la Direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004
relativa al coordinamento delle procedure di aggiu
dicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture
e di servizi;

VISTA la Circolare AGEAn. 27 del 14/07/2010e
ss.mm.ii. “PGI  Procedura garanzie informatizzata”;

VISTE le “Linee guida sull’ammissibilità delle
spese relative allo Sviluppo Rurale e a interventi
analoghi” Ministero delle Politiche Agricole, Alimen
tari e Forestali  Dipartimento delle Politiche di Svi
luppo  Direzione Generale dello Sviluppo Rurale 
POSR II.

VISTA la scheda della Misura 125 “Miglioramento
e sviluppo delle infrastrutture connesse allo svi
luppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della sil
vicoltura”  del PSR 20072013 della Regione Puglia;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.
1893 del 11/10/2013: “Eventi meteorologici del 7 e
8 ottobre 2013 in provincia di Taranto. Richiesta
dichiarazione dello stato di emergenza ex art. 5
legge n. 225/1992”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
A01 n.12 del 09/09/2015 in cui si dà mandato all’Au
torità di Gestione del programma di Sviluppo Rurale
(P.S.R. Puglia 20072013) di verificare la possibilità
di fornire sostegno al recupero della rete viaria
rurale dei comuni di Apricena, Cagnano Varano,
Carpino, Ischitella, Lesina, Manfredonia, Mattinata,
Monte Sant’Angelo, Peschici, Poggio Imperiale,
Rignano Garganico, Rodi Garganico, San Giovanni
Rotondo, San Marco in Lamis, San Nicandro Garga
nico, San Severo, Vico del Gargano, Vieste mediante
una rimodulazione finanziaria della specifica Misura
125 del P.S.R.;

CONSIDERATO necessario regolamentare nel det
taglio e attraverso specifiche modalità la presenta
zione delle domande di aiuto, la documentazione a
corredo delle stesse e la selezione delle proposte
progettuali presentate;

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare il
Bando pubblico per la selezione, nell’ambito dei
progetti presentati dalle Amministrazioni Comunali
individuate, delle strade danneggiate aventi carat
tere di priorità con riferimento alle finalità previste
dalla Misura 125 Azione 3, come riportato nell’Alle
gato A) che costituisce parte integrante del pre
sente provvedimento;

RITENUTO infine, onde garantire la necessaria
pubblicità dell’iniziativa, di dare diffusione al sud
detto Bando pubblico attraverso la pubblicazione
sul Bollettino ufficiale e sul sito Internet del PSR
20072013 della Regione Puglia.

Per quanto innanzi riportato, si propone:
di approvare, nel rispetto della normativa comu

nitaria, nazionale e regionale, il Bando pubblico per
la presentazione delle domande di aiuto ai sensi
dalla Misura 125 del PSR Puglia 20072013 “Miglio
ramento e sviluppo delle infrastrutture connesse
allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e
della silvicoltura” Azione 3 “ Opere di ripristino ed
ammodernamento delle strade rurali esistenti pub
bliche di collegamento con le arterie di comunica
zioni comunali, provinciali e statali” riservato ai
comuni di cui decreto 22 ottobre 2014 del Ministero
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali inte
ressati dagli eventi alluvionali dei giorni 25 set
tembre 2014

VERIFICA AI SENSI DEL D L Gs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.
28/01

42231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

• di prendere atto di quanto indicato nelle pre
messe e che qui si intendono integralmente
riportate;

• di approvare, nel rispetto della normativa comu
nitaria, nazionale e regionale, il Bando pubblico
per la presentazione delle domande di aiuto ai
sensi dalla Misura 125 del PSR Puglia 2007
2013”Miglioramento e sviluppo delle infrastrut
ture connesse allo sviluppo e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura” Azione 3
“Opere di ripristino ed ammodernamento delle
strade rurali esistenti pubbliche di collegamento

con le arterie di comunicazioni comunali, provin
ciali e statali” riservato ai comuni decreto 22
ottobre 2014 del Ministero delle Politiche Agri
cole Alimentari e Forestali interessati dagli eventi
alluvionali dei giorni 25 settembre 2014. 

• di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

• di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale;

• di dare atto che il presente provvedimento:
 sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
 sarà disponibile nel sito internet del PSR 2007

2013 della Regione Puglia: www.svilupporu
rale.regione.puglia.it;

 è composto da n. 5 (cinque) facciate e di un
allegato A) di n. 14 (quattordici) facciate, tim
brate e vidimate, è adottato in originale.

L’Autorità di Gestione PSR Puglia 20072013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542232



42233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015

UNIONE EUROPEA REGIONE PUGLIA REPUBBLICA  ITALIANA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542234

PRINCIPALI RIFERIMENTI NORMATIVI

• Regolamento (CE) n. 1698/2005 “Relativo al sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ”, modificato da Reg. CE 74/2009 ed in particolare gli artt. 20 e
30 del Reg. (CE) n. 1698/2005, che prevedono l’attivazione nell’ambito dell’Asse I “Infrastrutture
connesse allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”;

• Regolamento (CE) n. 1974/2006 “Relativo alle disposizioni di applicazione del regolamento n.
1698/2005”;

• Reg. (UE) n. 679/2011 che modifica il Regolamento (CE) n.1974/2006 recante disposizione di
applicazione del Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

• Regolamento (CE) n. 473/2009 del consiglio del 25 maggio 2009 che modifica il regolamento (CE) n.
1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e il regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune;

• Decisione Del Consiglio del 20 febbraio 2006 relativa agli orientamenti strategici comunitari per lo
sviluppo rurale (periodo di programmazione 2007-2013);

• Decisione Del Consiglio del 19 gennaio 2009 recante modifica della decisione 2006/144/CE relativa
agli orientamenti strategici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di programmazione 2007-2013);

• Regolamento (CE) n. 1320/2006 della commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la
transizione al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio;

• Decisione (CE) della Commissione C(2008)737 di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Puglia 2007-2013;

• Deliberazione della Giunta Regionale del 12 febbraio 2008 n. 148 con Approvazione del “Programma
di sviluppo rurale per la Puglia 2007-2013" pubblicata nel BURP n. 34 del 29 febbraio 2008;

• Criteri di selezione delle operazioni approvati durante la seduta del 30.06.2009 del Comitato di
Sorveglianza del Programma di sviluppo rurale per la Puglia 2007-2013;

• Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni dell’Organismo Pagatore;
• Deliberazione della Giunta Regionale n. 596 del 3 Marzo 2010 recante l’aggiornamento del Listino

prezzi della Regione Puglia – anno 2010 (Art. 13 L.R. n. 13/2001);
• Legge Regionale Puglia 26 ottobre 2006, n. 28 - “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non

regolare” e Regolamento di attuazione n. 31 del 27/11/2009;
• Legge Regionale 12 aprile 2001, n. 11 (Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale)” e s.m.i.;

• D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;
• Testo Unico sulla Sicurezza n. 81 del 9 aprile 2008 “Norme in materia di tutela della salute e della

sicurezza nei luoghi di lavoro”;
• D.Lgs 29 giugno 2010, n. 128 “Modi�che ed integrazioni al decreto legislativo 3  aprile  2006,  n.  152,

recante  norme  in  materia ambientale,  a  norma  dell’articolo  12  della  legge 18 giugno 2009, n. 69”;
• D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554 “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori

pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni”;
• Direttiva 2004/18/CE del 31 manzo 2004 relativa al coordinamento delle procedure di aggiudicazione

degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi;
• Regolamento (UE) n. 65/2011 della commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di

applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

• D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive CE 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

• D.Lgs 31 luglio 2007, n. 113 “Disposizioni correttive ed integrative del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163”;
• Decreto Ministeriale 12 giugno 2003 n. 185, “Regolamento recante norme tecniche per il riutilizzo

delle acque reflue in attuazione dell’articolo 26, comma 2, del decreto legislativo 11 maggio 1999, n.
152”;

• Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005 relativo al finanziamento della politica
agricola comune e ss.mm.ii.;



42235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015

• Reg.(CE) n. 659/2006 della Commissione del 27 aprile 2006 recante modifica del regolamento (CE) n.
796/2004 recante modalità di applicazione della condizionalità, della modulazione e del sistema
integrato di gestione e di controllo di cui al regolamento (CE) n. 1782/2003 del Consiglio;

• Legge 13 Agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie”;
• “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale e a interventi analoghi”

Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Dipartimento delle Politiche di Sviluppo —
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale — POSR II, 18 novembre 2010.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542236

1. OBIETTIVI DELLA MISURA E DELL’INTERVENTO

Con la Misura si intende migliorare le condizioni necessarie a consentire la permanenza delle imprese
agricole e forestali nelle aree rurali, attraverso il miglioramento della dotazione infrastrutturali in particolare
con l’Azione 3 si intende migliorare la qualità della rete rurale pubblica per agevolare lo sviluppo delle attività
produttive agricole e migliorare le condizioni di accesso alle aziende agricole.

La Giunta Regionale, con riferimento ai danni causati alle strade rurali comunali  dagli eventi alluvionali

Ciascuna amministrazione comunale dovrà presentare un’unica domanda di aiuto a valere sulla Misura 125
Azione 3) del PSR Puglia 2007/2013 nel portale SIAN, con riferimento alle strade danneggiate dagli eventi
alluvionali che necessitano di interventi di ripristino/ammodernamento ammissibili ai benefici dell’Azione 3)
della Misura 125.



42237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015

6 SPESE AMMISSIBILI

L’importo dei lavori previsti, dovrà essere calcolato con riferimento al “Prezziario regionale delle opere
pubbliche” vigente. Per opere non previste nel prezziario regionale di riferimento, dovrà essere prodotta
dettagliata analisi dei costi.

7 SPESE NON AMMISSIBILI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542238



42239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015

•

•

a)

b)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542240

•

•



42241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542242



42243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542244



42245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542246



_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali_________________________

CITTA’ METROPOLITANA DI BARI
Decreto 4 settembre 2015, n. 8

Esproprio.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 la Giunta Provinciale, con deliberazione n. 122 del

10.05.2005, esecutiva ai sensi di legge, approvava
il progetto definitivo dell’opera pubblica denomi
nata “Lavori di costruzione nuove rampe per la
realizzazione dello svincolo della S.P. 91 in prossi
mità dell’abitato di S. Spirito sulla S.P. 91 “Bitonto
 S. Spirito”, dichiarandone espressamente la pub
blica utilità, indifferibilità ed urgenza, ex art. 13
del D.P.R. 327/2001;

 l’intervento da realizzare riguardava aree rica
denti nel territorio del Comune di Bari e, non
essendo conforme alla pianificazione urbanistica
vigente nel predetto comune, rendeva necessaria
l’approvazione di una variante allo strumento
urbanistico vigente, in applicazione degli artt. 8 e
12 del L.R.P. 3/2005;

 il Consiglio Comunale di Bari, espletati ritual
mente gli adempimenti di pubblicazione previsti
dalla legge a garanzia dei soggetti interessati alla
variante urbanistica, con deliberazione n. 13 del
03.02.2003, approvava, ai soli fini urbanistici, il
progetto definitivo relativo ai lavori in epigrafe
indicati, in variante allo strumento urbanistico
vigente nel Comune, con contestuale apposizione
del vincolo preordinato all’esproprio su tutte le
aree previste Piano particellare di esproprio del
progetto, senza necessità di approvazione regio
nale, ai sensi dell’art. 16 della L.R.P. 13/2001 e
degli artt. 10, 11 e 19 del D.P.R. 327/2001;

 l’Autorità espropriante, con Decreto dirigenziale
di occupazione d’urgenza n. 61 del 28 novembre
2006, disponeva, senza particolari indagini e for
malità, l’occupazione anticipata dei beni immobili
da espropriare e la determinazione urgente delle
indennità provvisorie di espropriazione, conside
rato che l’avvio dei lavori rivestiva carattere di

particolare urgenza per la natura delle opere da
realizzare, afferenti servizi a rete d’interesse pub
blico in materia di lavori stradali, ai sensi dell’art.
22 bis del D.P.R. 327/2001 e dell’art. 15 della
L.R.P. 3/2005;

 il predetto Decreto è stato notificato ai soggetti
interessati mediante lettera raccomandata A/R, ai
sensi dell’art, 14, 1° comma, della L.R.P. n. del
2005, e regolarmente eseguito, mediante formate
immissione nel possesso delle aree interessate
dalla procedura espropriativa, ai sensi dell’art. 24
del D.P.R. 327/2001, come risulta dai relativi ver
bali di immissione in possesso e sullo stato di con
sistenza, acquisiti agli atti d’ufficio;

 con Decreto dirigenziale n. 1 del 08.03.2010 l’Au
torità espropriante provvedeva a rideterminare le
indennità provvisorie di espropriazione da corri
spondere agli aventi diritto per l’espropriazione
delle aree interessate dal Decreto di occupazione
anticipata n. 61/2006, comprensive anche del
valore dei manufatti edilizi legittimamente realiz
zati nell’esercizio dell’azienda agricola;

 con successiva Ordinanza n. 7 del 22.12.2010 si
disponeva il pagamento diretto delle indennità di
espropriazione rideterminate con il citato Decreto
n. 1/2010 in favore del proprietari che avevano
condiviso la determinazione delle indennità prov
visorie di espropriazione effettuata dall’Ammini
strazione procedente, ex art. 20 del D.P.R.
327/2001;

 in attuazione della citata Ordinanza n. 7/2010, si
provvedeva successivamente al pagamento di
acconti delle indennità di espropriazione espres
samente accettate dagli interessati, nella misura
dell’80% del valore delle stesse, ai sensi dell’art.
22 bis, comma 3, e dell’art. 20, comma 6, del
D.P.R. 327/2001;

Dato atto che:
 in relazione alle aree ricadenti nel territorio del

Comune di Bari di proprietà della sig.ra Delvino
Antonietta, individuate in catasto al foglio n. 3,
part.lle nn. 1728, 1730, 1731 e al foglio n. 6,
part.lle nn. 915, 916, 918, 960, parzialmente inte
ressate dal predetto provvedimentoacquisitivo,, il
Servizio Urbanistica ed Espropriazioni, con deter
minazione dirigenziale del n. 16 del 20 aprile 2011
ha provveduto alla liquidazione della somma di
157.620,45, a titolo di acconto sulle indennità di

42247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015


